
QUARTA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 20112  CADERNO 2

NOTA: A ISENÇÃO DO ICMS PREVISTA NO ARTIGO 20 DO 
ANEXO II DO RICMS, APROVADO PELO DECRETO ESTADUAL 
Nº 4676/2001, ALTERADO PELO DECRETO Nº 1.016, DE 2 DE 
JUNHO DE 2008, BEM COMO QUALQUER OUTRO BENEFÍCIO 
DECORRENTE, FICA CONDICIONADA AO ATENDIMENTO DO 
PROCEDIMENTO PREVISTO NO § 2º, INCISO I, ALÍNEA “e” E DO 
§ 13, INCISO III DO MESMO DIPLOMA LEGAL.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
DIRETORA DE FISCALIZAÇÃO/SEFA

PORTARIA N.º 0382 DE 10 DE MAIO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230579

O Secretário Adjunto de Receitas da Secretaria de Estado 
da Fazenda, no uso da competência que lhe é conferida pela 
Portaria 315, de 09 de fevereiro de 2011, e;
Considerando o que consta nos autos do processo nº 
002011730008577-0, da Corregedoria Fazendária; 
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO a portaria de nº 339, publicada no Diário 
Oficial  do Estado  nº 31906, de 03 de maio de 2011, que determinou 
a instauração de Processo Administrativo Disciplinar  para apurar os 
fatos relativos a ilícitos administrativos citados no Ofício nº. 030/2011-
MP2º. PJ-CCOT e seus anexos, datado de 11 de março de 2011. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
 em  10  / 05  / 2011.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
  Secretário Adjunto de Receitas da Secretaria de Estado da 
Fazenda

DEMONSTRATIVO DE REMUNERAÇÃO DE PESSOAL 2.° 
BIMESTRE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229810
DEMONSTRATIVO DE REMUNERAÇÃO DE PESSOAL

BIMESTRE MARÇO E ABRIL/2011
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ PODER EXECUTIVO

BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A
DEPTº. RECURSOS HUMANOS
ADMINISTRAÇÃO: SOCIEDADE DE ECONOMIA MISTA
UNID. ORÇAMENTÁRIA: BANCO DO ESTADO DO PARÁ
REF.: MARÇO/2011

QUADRO
CARGO Qtd Venc/Salário Vant/Gratif Total

DIRETORES

    Diretores     6 R$-121.761,96 R$-2.149,00 R$-123.910,96
    Conselheiros   14 R$-31.319,66 R$-      0,00 R$-31.319,66
    Sub-Total      20 R$-153.081,62 R$-2.149,00 R$- 155.230,62

FUNCIONÁRIOS

   Aux.Ser.Gerais     7 R$-8.979,81 R$-3.739,26 R$-12.719,07  
    Motorista    9 R$-7.796,76 R$-3.318,93   R$-11.115,69  
    Assistente Social     2 R$- 2.096,69 R$- 4.831,08 R$- 6.927,77  
    Consultor
    Consultor em Bancos de Dado

    5
    1

R$- 22.986,10
R$-4.597,22    

R$-15.301,47
R$-316,78    

R$-38.287,57
R$- 4.914,00

    Aux.Manutenção     2 R$-2.334,16 R$- 3.089,50 R$-5.423,66
    Tec.Bancário Nível Médio 1049 R$-1.721.013,02 R$-2.132.123,97 R$- 3.853.136,99
    Tec. Bancário-A01     10 R$- 0,00 R$-4.571,94 R$- 4.571,94
    Engenheiro    12 R$- 43.844,85 R$-40.057,44 R$-83.902,29  
    Advogado    27   R$-65.290,76 R$-124.094,63 R$- 189.385,39
    Téc. Nív. Sup. Administração
    Téc. Nív. Sup.Biblioteconomia
    Téc. Nív. Sup. Contador
    Téc. Nív. Sup. Economista 
    Téc. Nív. Sup. Informática  

  15
    1
  35
    4
  58

R$-36.293,77
R$-2.321,91

R$-79.010,07
R$-9.752,00

R$-132.077,82

R$-29.108,49       
R$-107,45       

R$- 65.487,10
R$-9.427,35

R$-111.710,03

R$- 65.402,26
R$- 2.429,36

R$- 144.497,17
R$-19.179,35

R$-243.787,85
         Sub-Total 1256 R$-2.138.394,94 R$-2.547.285,42 R$- 4.685.680,36

TOTAL 1276 R$-2.291.476,56 R$-2.549.434,42 R$- 4.840.910,98

REF.:ABRIL/2011

QUADRO
CARGO Qtd Venc/Salário Vant/Gratif Total
DIRETORES

    CONSELHEIROS   19 R$-     33.302,46 R$-            0,00 R$-      33.302,46  
    DIRETORES     6 R$-   102.215,88 R$-     2.170,49 R$-    104.386,37

        Sub-Total    25 R$-   135.518,34 R$-     2.170,49 R$-    137.688,83

FUNCIONÁRIOS

    ADVOGADO    27 R$-     65.290,76 R$-   132.772,13 R$-    198.062,89

    AUXILIAR DE 
MANUTENÇÃO
    AUXILIAR DE SERV. 
GERAIS
    Consultor em Banco 
de Dados
    Consultor  
    ENGENHEIRO

    2
    7
    1
    5
  12

R$-       2.334,16
R$-       8.979,81
R$-       4.597,22
R$-     22.986,10
R$-     43.844,85 

R$-       5.667,55
R$-       3.739,26
R$-       5.097,52
R$-     21.003,17
R$-     32.028,20   

R$-        8.001,71
R$-      12.719,07
R$-        9.694,74
R$-      43.989,27
R$-      75.873,05

    MOTORISTA
    Téc. Nív. Sup. 
Administração
    Téc. Nív. Sup. 
Assistente Soci
    Téc. Nív. Sup. 
Biblioteconomia

    9
  15
    2
    1

R$-       7.796,76
R$-     36.293,77
R$-       4.422,68
R$-       2.321,91

R$-       2.581,47
R$-     28.699,57
R$-       1.522,00
R$-          107,45

R$-      10.378,23
R$-      64.993,34
R$-        5.944,68
R$-        2.429,36

    Téc. Nív. Sup. 
CONTADOR

   35 R$-     83.235,94 R$-     66.110,45 R$-    149.346,39

    Téc. Nív. Sup. 
ECONOMISTA

    4 R$-       9.752,00 R$-       9.427,35 R$-      19.179,35

    Téc. Nív. Sup. 
INFORMATICA

   58 R$-   132.077,82 R$-     93.184,31 R$-    225.262,13

    Tec.Bancário-A01   10 R$-          537,23 R$-       4.358,07 R$-        4.895,30
    Tec. Bancário Nível 
Médio

1043   R$-1.723.719,62 R$-2.048.359,27 R$- 3.772.078,89

         Sub-Total                                         1250  R$-2.148.190,63 R$-2.454.657,77 R$- 4.602.848,40

TOTAL  275 R$-2.283.708,97 R$-2.456.828,26 R$- 4.740.537,23

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230334

Inexigibilidade: 4/2011
Data: 05/05/2011
Valor: 84.000,00
Objeto: Prestação de serviços de processamento e impressão de 
extratos analíticos de todas as contas vinculadas do FGTS
Fundamento Legal: Art. 25, caput da Lei 8.666/93
Contratado(s): 
Nome: Adest Consultores Associados Ltda
Endereço: R Jacuí, Bairro: Floresta, 1056
CEP. 31110-050 - Belo Horizonte/MG
Complemento: sala 02
Telefone: 3134256700 
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230319

PORTARIA: 438/2011
Objetivo: A fim de Participarem do Processo de Mudança 
Metodológica a ser adotado nos Estados com relação a 
Elaboração do Plano Plurianual no período de 2012 - 2015, na 
Escola Nacional de Administração Pública - ENAP.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E Nº. 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
3254720/Lilian Rose Bitar Tandaya Bendahan (Técnico) / 1.5 
diárias (Completa) / de 12/05/2011 a 13/05/2011
27758/Maria de Nazaré Rodrigues da Costa (Técnico) / 1.5 
diárias (Completa) / de 12/05/2011 a 13/05/2011<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230214

PORTARIA: 441/2011
Objetivo: A fim de Participar do Encontro Contas Regionais dos 
Estados da Região Norte na referida cidade.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E Nº. 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Manaus/AM - Brasil<br
Servidor(es): 
5180171/Ana Cláudia Oliveira Andrade (Técnico) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 08/05/2011 a 12/05/2011<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

REVOGAÇÃO DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230466

PORTARIA Nº 0433, DE 04 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
usando das atribuições delegadas pelo Decreto Governamental de 
01 de janeiro de 2011, publicado no DOE 31.824 de 03/01/2011 
e, considerando o termo do Ofício nº 285/2011- GAB/UFPA DE 
12/04/2011.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 27 de abril de 2011 a Portaria nº 1668, 
de 03/05/1996 – SEAD, que colocou à disposição o servidor 
ELESBÃO DE CASTRO EWERTON FILHO, matrícula nº 26409/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, para a 
Universidade Federal do Pará - UFPA.                                      
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
de 04 de maio de 2011.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
*Republicada por ter saído com incorreção  no DOE nº. 31911 
de 10/05/2011

PORTARIA Nº 40, DE 28/04/2011 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230486

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.493, de 28 de dezembro de 2010 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2011.      
RESOLVE: 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 809.438,68 (Oitocentos e Nove Mil, 
Quatrocentos e Trinta e Oito Reais e Sessenta e Oito Centavos), 
na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II do 
art. 17 da LOA 2011, da forma abaixo discriminada(s): 
R$  

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

161011224412556216 - SEDUC 0105 332093 51.717,80

161011224412556216 - SEDUC 0302 442093 47.300,00

161011224412556216 - SEDUC 0305 332093 227.098,40

161011224412556216 - SEDUC 0305 442093 4.644,00

161011224412816222 - SEDUC 0306 332093 23.615,98

871010824412176197 - FEAS 0101 339030 227.700,00

871010824412176197 - FEAS 0101 339037 173.362,50

871010824412176197 - FEAS 0101 339039 54.000,00

  TOTAL 809.438,68
       
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):  
 R$  

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

161011224412556216 - SEDUC 0105 339014 30.956,79

161011224412556216 - SEDUC 0105 339030 3.833,96

161011224412556216 - SEDUC 0105 339033 12.426,00

161011224412556216 - SEDUC 0105 339039 4.501,05

161011224412556216 - SEDUC 0302 449052 47.300,00

161011224412556216 - SEDUC 0305 339014 86.710,00

161011224412556216 - SEDUC 0305 339030 2.765,85

161011224412556216 - SEDUC 0305 339033 25.622,55

161011224412556216 - SEDUC 0305 339036 112.000,00

161011224412556216 - SEDUC 0305 449052 4.644,00

161011224412816222 - SEDUC 0306 339093 23.615,98

871010824412176197 - FEAS 0101 335041 455.062,50

  TOTAL 809.438,68
      
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-seSÉRGIO ROBERTO BACURY 
DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

DISPENSA DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230506

PORTARIA Nº 431, DE 04 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando o estabelecido 
no Decreto nº 1945 de 13/09/2005 que dispõe sobre o 
cumprimento do Estágio Probatório de servidor público ocupante 


